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1 Teoretická východiska

1.1 Biatlon

Biatlon je olympijská disciplína složená z běhu na lyžích volnou

technikou a ze střelby z malorážové pušky na 50 m.

Spojení dvou disciplín běhu na lyžích a střelby, vytváří specifické

požadavky na dovednosti a schopnosti sportovce. Příkladem může být běh

na lyžích, který je ztížen nesením zbraní na zádech (až 5 kg), tudíž i způsob

běhu je odlišný od klasického běhu bez pušky.

Biatlon byla vytrvalostní disciplína, avšak v poslední době dochází

k neustálým úpravám charakteru závodů. Zejména dochází ke zkracování

závodních tratí, což je doprovázeno dalšími modifikacemi spojenými

s úpravou charakteru startu. Tyto změny pomáhají zrychlit jednotlivé

závody a zároveň je zpestřují. Tím dochází k lepšímu komerčnímu využití

biatlonu. Biatlon se tak postupem času přeměňuje z ryze vytrvalostní na

rychlostně-silově vytrvalostní disciplínu, což se projevilo i ve změně

požadavků kladených na sportovce.

1.1.1 Trénink biatlonu a jeho problematika

Trénink chápeme jako proces, jehož cílem je dosažení maximální

individuální sportovní výkonnosti jedince na základě adaptace. Dochází

k cílevědomému vnějšímu ovlivňování organismu formou tréninkového

procesu. Tréninkový proces je fyziologickým, tedy adaptačním procesem.

K adaptačním procesům ve sportovním tréninku řadíme takové biologické
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změny, které jsou výhodné pro organismus. Především to jsou změny v

CNS a hormonální soustavě. Změny faktorů vnějšího prostředí působí jako

adaptační činitelé neboli stresory. V případě sportovce je stresorem

tréninkové zatížení. Je třeba, aby podnět byl nadprahové intenzity a působil

dostatečně dlouho. Adaptace probíhá především na buněčné úrovni.

Nejprve se aktivují procesy související s hromaděním energie v buňkách. V

tomto případě mluvíme o tzv. superkompenzaci, která je ochrannou

činností organismu v případě jeho opakovaného zatížení. Jedná se

především o zvýšení svalového glykogenu po zatížení, zvýšení tvorby

určitých enzymů a zvýšení akumulace bílkovin (Havlíčková a kol., 2000)

Efekt zatížení ve sportovním tréninku s využitím superkompenzace (viz.

Příloha č.l.)

Můžeme tedy říci, že hlavní přestavby organismu, podmiňující zvýšení

trénovanosti, probíhají nikoliv během pohybové činnosti, ale po jejím

skončení. Mezi tyto hlavní změny řadíme: obnovu energie, vnitřního

prostředí, změny ve tkáních apod. (Dovalil a kol., 2002).

Biatlon je řazen k velmi náročným disciplínám, pro které je typický

vysoký výdej energie. To znamená, že v biatlonu se klade velký důraz na

regeneraci. Úplná obnova vyčerpaných energetických zdrojů

z vytrvalostního tréninku může trvat až 5 dní. Zkrácením doby regenerace

zkrátíme časové intervaly mezi tréninkovými jednotkami, což má hned

několik výhod:

• Dosažení vyšších tréninkových objemů.

• Lepší využití momentu superkompenzace, jejíž časování s následným

zatížením je základem tréninkového procesu. Efekt superkompenzace

z hlediska frekvence zatěžování (viz. Příloha č.l.)

• Předejít přetížení a přetrénování organismu, které může způsobit snížení

sportovní výkonnosti.
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Dalším důležitým faktorem při zatěžování organismu je jeho

trénovanost, tj. úroveň jeho adaptace na zátěž. Je nutné, aby se tréninkový

režim individualizoval pro každého jedince zvlášť, protože přírůstek

výkonu je nepřímo-úměmý trénovanosti (Havlíčková a kol., 2000).

K testování trénovanosti je využito většinou laboratorních šetření

fyziologických funkcí.

Testování fyziologických funkcí má zásadní význam u sportovců,

protože vysoká výkonnost je závislá na svalové, oběhové a dýchací

soustavě. Na základě těchto výsledků, po následné konfrontaci

s motorickými a psychickými funkcemi, můžeme hodnotit celkovou

trénovanost sportovce (Bunc, 1989).

Kromě funkčních ukazatelů je možné sledovat také antropometrické a

v omezených případech biochemické ukazatele. Biochemické ukazatele a

jejich proměny změn v závislosti na čase mají zásadní význam při testování

zdatnosti organismu i za klidových podmínek. V poslední době se tak

používá např. hodnot koncentrace sérového testosteronu a kortizolu,

zastoupení některých typů lymfocytů v oběhu apod. Podle změn v obsahu

sérových hormonů (zejména katecholaminů), urey, vybraných enzymů

(zejména kreatinkinázy) lze posoudit optimální náročnost tréninkového

režimu z hlediska objemu i intenzity a dokonce i případné přetrénování

organismu (Havlíčková a kol., 2000).

Nevy·hodou biochemic~ý·ch ukazatelů k posouzeni únav·y organismu je

jejich finanční náročnost potřebná k měření. To způsobilo, že se hledají

nové metody měření, které by mohly celou problematiku určení stavu

přepětí a přetrénování zjednodušit. Požadovaná metoda měření a hodnocení

by měla být finančně a časově nenáročná.

V poslední době je k hodnocení aktuálního stavu sportovce používáno

kombinované sledování reakce SF na změnu polohy těla. V tomto případě

mluvíme o měření a hodnocení variability srdeční frekvence. Tato metoda,
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s nedostatečnou metodikou hodnocení použitelnou pro tréninkovou praxi,

by mohla být právě tou nejlepší metodou k posouzení aktuálního stavu

jedince.

Celkově lze říci, že veškeré snahy o sledování a měření aktuálního

stavu organismu, by měly vycházet i ze subjektivních pocitů sportovce,

protože všechny procesy směřující k zotavení organismu představují nejen

komplex fyziologických, ale i psychologických procesů.

Další kapitola se bude zabývat vlivem centrální nervové soustavy

( CNS) na přetrénování.

1.1.1.1 Vliv přetrénování na CNS

Při stavu přetrénování, dochází k narušení vnitřní homeostázy

organismu. Aby nedošlo ke kolapsu, CNS upravuje funkce některých

orgánů vlivem autonomní nervové a hormonální soustavy. Především

ovlivní srdeční tep působením parasympatiku a sympatiku. Autonomní

nervová soustava (ANS) velice rychle a pružně reaguje na každou změnu

v organismu. V poslední době se používá právě toto zjištění pro porovnání

individuálních rozdílů reakcí ANS na stav přetížení, protože i přetížení má

vliv na reakci ANS.

Historické poznámky:

Přetížení je fyziologický fenomén, který byl zkoumán už od roku

1920. Přetížení spojené s přetrénováním sportovců bylo zkoumáno až o

mnoho let později. Je zajímavé, že název přetrénování se začal používat až

kolem roku 1950. Zasloužil se o to S. Israel, který začal zkoumat různé

znaky přetrénovaných vojáků. S. Israel rozdělil přetrénování do dvou

různých skupin (parasympatické a sympatické přetrénování). Sympatik.'Us a
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parasympatikus mají významnou úlohu v ANS a určují rozdílnou úroveň

přetrénování. V té době se tomuto poznatku nevěnovala pozornost.

Sledování reakcí ANS v kontextu s přetrénováním sportovce, bylo

zkoumáno později. Srdečního tepu a jeho změn se začalo používat pouze

ke stanovení intenzity tréninkového zatížení. Teprve kolem roku 1970 byla

vypracována testová baterie pro výzkum ANS, která je v základu

výzkumem kardiovaskulárního reflexu. Od tohoto roku se dostává do

popředí zájmu zkoumání funkce ANS, ale především jako výzkum

v klinické medicíně např. nemocí diabetes, Parkinson, různých

koronárních srdečních onemocnění atd.

Kolem roku 1972 se objevila zmínka o tom, že jakékoliv zkoumání

autonomního nervového systému pro rozvoj diagnostiky stavu

přetrénovanosti sportovce je oprávněné. Doporučení vydal výzkumný

institut pro Olympijský sport. Zájmem toho to rozhodnutí bylo převést

experimentální výzkum přetrénovanosti pro vytrvalostní sportovce na

výzkum, který bude brát zřetel na změny ve funkci ANS.

Je nesporné, že velké změny v organismu korespondují se změnami ve

funkci ANS. Otázkou je, jaká hlavní pravidla změn ANS můžeme vyčlenit

k identifikaci všech symptomů přetrénování, které se objevují.

Změny v autonomní funkci přetrénovanýchjedinců vedou ke

změnám tepové srdeční frekvence a k variabilitě srdečních úderů. Změny

jsou různé a individuální, závisejí na vnějších podmínkách a stupni přepětí

a přetrénovaní.


[…]


klidové fáze testu ORT v závislosti na tréninkovém zatížení. Tyto zmíněné

ukazatele byly regresní analýzou srovnávány s časovým tréninkovým

zatížením, s ohledem na intenzitu tréninkového zatížení.

Z výsledků regresní analýzy plyne:

• Lineární vztah mezi pSF a maxSF nebyl zcela ověřen, pouze u

jednoho Pro banda.

• Závislost maxSF na časovém tréninkovém zatížení ověřena

nebyla, přičemž teoreticky by závislost být měla. Otázkou je,

jestli maxSF můžeme považovat za plně hodnotný faktor

hodnocení ORT, protože je ovlivněna řadou okolností.

• Lineární vztah mezi vrSF a tréninkovým zatížením byl ověřen,

ale je individuálního charakteru.

• Byla analyzována závislost mezi faktory pSF, vrSF a maxSF na

těžký trénink a na aklimatizaci po prvním dni přejezdu.

Především lineární závislost pSF a vrSF na sub-maximální a

maximální zatížení. Závislost na přejezdu je individuálního

charakteru.

• Hodnota pSF získaná z ORT je ovlivněná mírou zklidnění

v začátku testu ORT. Ranní klidová SF plně nekoreluje se

získanými hodnotami pSF. Bylo by tedy vhodnější použít

klidovou SF, a nebo dodržovat míru uklidnění.

Pokud shrneme tyto poznatky, můžeme říci, že ORT je možné použít

k diagnostice aktuálního stavu jedince, avšak neměl by být jediným

objektivním ukazatelem.
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Problémem je vlastní realizace měření, která je ovlivněná řadou

faktorů. Pokud bychom prováděli ORT správným způsobem, vždy za

stejných podmínek, ukazuje nám určitou individuální reakci organismu na

zatížení. K objektivnějšímu hodnocení by nám mohlo posloužit současné

měření bazální teploty těla a jiných ukazatelů únavy a doprovodných testů,

které by tak mohly vytvořit ucelenou testovou baterii.

Další výzkum by se tedy mohl zaměřit na:

• Výběr faktorů, které budou vhodné u analýzy hodnocení ORT a

které je možné jednoduše zaznamenat do tréninkového deníku a

zpětně je vyhodnotit. Tímto je myšleno např. měření bazální

teploty těla nebo klidové srdeční frekvence.

• Výběr doprovodných testů, které budou splňovat časovou

nenáročnost (např. Jiráskův čtverec, step test apod.)

• Míru korelace vybraných faktorů a doprovodných testů, která by

mohla být posuzována korelační analýzou.

Dále pro lepší stanovení velikosti zatížení z předcházejících dnů, by

bylo vhodné měřit energetický výdej za den. Tímto by se zkoumání vlivu

objemu tréninkového zatížení na ORT zjednodušilo pouze na posuzování

energetického výdeje. Energetický výdej může být měřen pomocí novějších

typů sporttesterů v průběhu celého dne.

V této práci byla zkoumána pouze určitá část grafu naměřeného ORT.

Faktem zůstává, že vybrané veličiny pSF, vrSF a maxSF mohou mít menší,

či větší vliv na validitu hodnocení ORT než veličiny, které nebyly zahrnuty

do hodnocení (např. průběh fáze uklidnění a rozdíly mezi fází klidovou a

fází uklidnění).

Zahrnutí dalších veličin hodnotící průběh ORT, by znamenalo vytvořit

práci, která by byla nad rámec práce diplomové.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANS ....... autononmí nervový systém

CNS ....... centrální nervová soustava

ČSB ........ Český svaz biatlonu

KmC ....... kilometr cyklický

MaxSF ..... maximální srdeční frekvence naměřená při ortostatickém testu

při změně polohy těla

ORT ........ ortostatický test

PSF ......... průměrná srdeční frekvence

R ............ korelační koeficient

SF ........... srdeční frekvence

SF max ..... maximální srdeční frekvence

TF ........... tepová frekvence

V02max . . .... maximální spotřeba kyslíku

V rSF ........ variační rozpětí srdeční frekvence

VSF ......... variabilita srdeční frekvence

EEG ......... elektro-encefalogram
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Příloha č. 1: Princip superkompenzace.
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Příloha č. 2: Sloupcové grafy časového tréninkového zatížení a intenzity

tréninkového zatížení u probanda A, B, C.
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Příloha č. 3: Grafy závislostí pSF, vrSF, maxSF na:

a) Časovém zatížení z předcházejícího jednoho dne.

b) Časovém zatížení z součtu dvou předcházejících dnů.
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Příloha č. 3b:
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Proband B:
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Příloha č. 4: Grafy závislosti pSF, vrSF, maxSF na časovém zatížení

s omezením dnů, kdy docházelo k většímu tréninkovému

zatížení a aklimatizačnímu vlivu z předcházejícího dne:

a) Závislost na časovém zatížení z předcházejícího jednoho

dne.

b) Závislost na časovém zatížení z součtu

dvou předcházejících dnů.

c) Závislost mezi pSF, vrSF a maxSF.
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Příloha č. 4b:
Proband A:
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Proband C:
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Příloha č. 4c:
Proband B
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Příloha č 5: Grafy vzájemné závislosti pSF, vrSF, a maxSF na

maximální intenzitě tréninkového zatížení a aklimatizaci.

a) Závislost vrSF na pSF.

b) Závislost pSF na maxSF.

c) Závislost SF na vrSF.

Příloha č. 5a:
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Grafě.1A
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Příloha č. 5b:
Proband A:

Grafč.2A

Závislost maxSF na pSF po jednom dni závodu a po
jednom dni přejezdu.
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Příloha č. 5c:
Proband A:

Grafč.3B

Závislost maxSF na vrSF po jednom dni závodu a po
jednom dni pfejezdu.
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Příloha č. 6: Graf ORT zobrazený v programu Polar.
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