I. Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Sucharda

Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomová práce zabývající se oblastí hodnocení aktuálního stavu sportovce, jeho připravenosti pro další zatížení bez zvýšeného rizika přetrénování, je z pohledu trenérské praxe velice aktuálním tématem nejen ve světě vrcholového sportu. Stále se hledá optimální model ranního testu, který by byl jednoduchý, dostupný a co možná nejvíce odrážel aktuální stav organismu sportovce a jeho připravenost k dalšímu zatížení a výkonům. V praxi je již využíváno poznatků z této oblasti, avšak stále v rovině empirických zkušeností, bez možnosti konkrétní „šablony“ či zobecnění jevů vyskytujících se při měření ranní tepové frekvence a používání ortoklinostatického testu u jednotlivce.

Tato práce v úvodní části shrnuje dostupné vědomosti a literaturu, čímž se stává cenným uceleným zdrojem informací pro širokou trenérskou veřejnost. V druhé části se zabývá rozbořem závislostí vybraných veličin měření. Tato praktická část nepřinesla konkrétní hmatatelné výsledky či závislosti podložené matematickými výpočty, avšak potvrdila nutnost individuálního přístupu a hodnocení sportovce jako individuality jednotlivce a naznačuje další možné směry, kterými je nutné se ubírat pro dosažení dalších objektivních cílů využitelných pro praxi. Z těchto důvodů hodnotím práci jako velmi aktuální a potřebnou.

Veronika Dolečková přistoupila ke zpracování práce iniciativně, avšak problematika využití testování a hlavně vyhodnocení dat je velice obsáhlá a je nad rámec jedné diplomové práce, což tuto práci staví do pozice průzkumové studie. V práci se objevují drobné formální chyby, které nemají zásadní negativní vztah k hlavnímu cíli práce.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 28.9.2006